Oleh sebab itu setiap pemeluk agama tidak boleh mengklaim
bahwa hanya agamanyalah yang benar sedangkan yang lain salah. Pluralisme juga mengajarkan bahwa
semua pemeluk agama akan masuk surga dan akan hidup berdampingan di dalam surga kelak. Lihat
fatwa MUI dalam Musyawarah Nasional (MUNAS) MUI VII, pada 19-22 Jumadil-Akhir 1426 H/26-29
Juli 2005 M, tentang Pluralisme, Liberalisme dan Sekularisme Agama.

9 Khalif Muammar, Atas Nama Kebenaran, Tanggapan Kritis Terhadap Wacana Islam Liberal,
(Kuala lumpur: Akademi Kajian Ketamadunan, 2006), h. 292-300.

10 Mukhlis M. Hanafi, Moderasi Islam, (Ciputat: Ikatan Alumni Al-Azhar dan Pusat Studi Al-
Qur’an (PSQ), t.th.), h.

bertentangan dengan prinsip-prinsip ajaran agama dan tradisi masyarakat.23
Dengan pengertian ini sikap wasat}iyyah akan melindungi seseorang dari kecenderungan
terjerumus pada sikap berlebihan.

20 Lihat Ali Muhammad Muhammad ash-Shalabî, al-Wasathiyyah fî Al-Qur’ân, (Kairo: Maktabat
at Tâbi’in, 1422/2001), cet. ke-1, h. 13-15. Dikutip dari kamus-kamus berikut: Abu al Husain Ahmad
Ibn Faris, Mu’jam Maqâyis al-Lughagh, (t.tp: Dâr al-Fikr, 1399/1979), jilid. VI, h. 108. Lihat juga
Ibn Manzhur, Lisân al-‘Arab, (Beirut: Dar ash-Shadîr, t.th), cet. ke-1, jilid. VII, h. 427-431. Lihat
juga Muhammad Abd al-Qadîr ar-Râzi, Mukhtâr ash-Shihhâh, (Beirut: Makatabah Lubanan Naasyirun,
1415/1995), jilid. I, h. 740. Lihat juga Majd ad-Dîn al-Fairuz Abadi, al-Qâmûs al-Muhîth, (t.tp:
Mu’assasah ar Risalah, t.th), h. 893. Lihat juga Ahmad bin Muhammad al Muqri al Fayumi, al-Mishbâh
al-Munîr fî Garîb asy-Syarh al-Kabîr (Beirut: al Maktabah al Ilmiah, t.th), jilid. II, h. 658.

27 Lihat Abu Bakr Abdullah bin Ibn Abi Syaibah, Mushannaf Ibn Abî-Syaibah, (t.tp.: Dâr al-Qiblah
dan Dâr as-Salafiyah al-Hindiah al-Qadîmah, t.th), jilid. XIII, h. 479, No. hadis 36276. Lihat juga
Ahmad bin al-Husain Abu Bakr al-Baihaqi, Syu’ab al-Iman, (Riyadh: Maktabah ar-Rushd, 1423/2003),
jilid. V, h. 261, jilid. III, h. 402, jilid. V, h. 261, jilid. VIII, h. 518 dari Sahabat Mutharrif bin Abdillah,
Ali, dan Ibn Abbas, no. Hadis 6176, 3888, 6601, 6176,

28 Yusuf Al-Qaradhawi, al-Khashâish al-‘Âmmah li al-Islâm, (Beirut: Mu’assasah ar-Risalah,
1404/1983), cet. ke-2, h. 133.

29 Muhammad Ali an-Najjar, Mu’jam Alfâzh Al-Qur’an al-Karîm, (Kairo: Majma’ al-Lughagh al-
‘Arabiyyah, 1996), jilid. VI, h. 248.

30 Tim Penyusun Kamus Pusat Bahasa, Kamus Besar Bahasa Indonesia, (Jakarta: Balai Pustaka,
2005), cet. ke- 3, h. 1270.

31 Lihat Muhammad az-Zuhailî, Indahnya Islam: Di tengah Tarikan Kaum Ekstrim dan Liberal,
terj. Kuwais dan Ahmad Yunus Naidi, (Jakarta: Akbar Media Eka Sarana, 1492/2008), cet. ke- I, h.
191. Lihat juga Muhammad Ali asy-Syaukani, Fath al-Qadîr: al-Jâmi’ Bayna Fannayi ar-Riwâyah wa ad-
Dirâyah min ‘Ilm at-Tafsîr, (Riyadh: Maktabah ar-Rushd, 1428 H/2007 M), cet. ke-5, jilid. II, h. 97.

32 Semisal karya-karya tulis berikut: al-Wasathiyyah fî Al-Qur’an karya Ali Muhammad asy Syalabi,
Wasathiyyah Ahl as-Sunnah baina al-Firâq karya Muhammad Bakarim Muhamad Baabdullah, al-Islâm
Dîn al-Wasathiyyah wa al-Fadhî’il wa al-Qiyâm al-Khâlidah karya Abd as-Salam al Harras.